
رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس:
رئیس‌جمهور به موضوع گرانی 
نهاده‌های کشاورزی ورود کند

ن  کمیسیو ئیس  ر
کشاورزی مجلس با اشاره به 
گلایه کشاورزان و بهره‌برداران 
از عدم توزیع مناسب و گرانی 
نهاده‌های کشاورزی و دامی، 
اظهار کرد: ما وزیر جهاد 

کشاورزی را فراخواندیم و در مورد پدیده زیر فاکتوری سامانه 
بازارگاه سوال کردیم، ولی ایشان اظهار بی‌اطلاعی کردند. بنابراین 
لازم است رئیس‌جمهور به موضوع گرانی نهاده‌های کشاورزی 
ورود کند. محموجواد عسکری در گفت‌وگو با ایلنا، تصریح کرد 
که این موضوع که نهاده‌های دامی و کشاورزی به دست بهره‌بردار 
و کشاورز نمی‌رسد و بهره‌بردار ما به‌حق گله‌مند است، ناشی اط 

سوءمدیریت و بی‌تدبیری است.
    

رئیس سازمان توسعه تجارت:
سیاست رفع تعهد ارزی با طلا متوقف شد

در پی افزایش چشمگیر واردات طلا و ابهامات درباره رفع 
تعهد ارزی صادرکنندگان، مسئولان دولتی از اعمال محدودیت 
جدید بر واردات طلا خبر داده‌اند. به گزارش تسنیم، محمدعلی 
دهقان دهنوی، رئیس سازمان توسعه تجارت ایران، در نشست 
خبری از اعمال محدودیت در واردات طلا برای رفع تعهد ارزی 
صادرکنندگان خبر داد و اعلام کرد: سال گذشته صادرکنندگان 
می‌توانستند به‌جای بازگرداندن ارز حاصل از صادرات، طلا وارد 
کنند اما با افزایش حجم واردات، بانک مرکزی اعلام کرد نیازی 

نیست این میزان طلا وارد کشور شود.
    

نایب‌رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس خبر داد:
برخورد با بانک مرکزی برای تعلل 
در تخصیص ارز کالاهای اساسی

نایب رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس مطرح کرد: 
اینکه بانک مرکزی در دامنه آن 
امکاناتی که دارد عمل می‌کند، 
این را بررسی کرده‌ایم و دائم 
هم این کار انجام می‌شود. اما 

اگر تعلل صورت گیرد، یعنی ارز وجود داشته باشد و تخصیص داده 
نشود یا بانک مرکزی در تخصیص تاخیر کرده باشد یا در سیستم 
بروکراسی وقت گذرانده باشند، قطعاً با آن برخورد می‌کنیم و قابل 
توجیه نیست. به گزارش تجارت‌نیوز، مهدی طغیانی تاکید کرد: 
مقصر درست تخصیص پیدا نکردن ارز بانک مرکزی است. اما 
باید این موضوع را در نظر گرفت که بانک مرکزی به محض اینکه 
ارز نفتی را دریافت می‌کند، آن را به کالاهای اساسی تخصیص 

می‌دهد.
    

در پی تنش‌های چین و ترامپ بر سر تعرفه‌ها:
قیمت نفت 3  درصد کاهش یافت

احتیاط اوپک‌پلاس در افزایش تولید نیز نتوانست روند کاهشی 
قیمت نفت را در هفته گذشته متوقف کند و تنش‌های تازه میان 
آمریکا و چین همزمان با افت فصلی تقاضا، بازار جهانی نفت را 
پایین‌ترین سطح در پنج ماه اخیر کشاند. به گزارش ایلنا، قیمت 
نفت خام برنت دریای شمال در پایان معاملات هفته گذشته 
)جمعه، هجدهم مهر( با کاهش ۳ درصدی به ۶۲ دلار و ۷۳ 
سنت در هر بشکه رسید. با در نظر گرفتن عوامل یادشده، افزایش 
تنش‌های تجاری میان آمریکا و چین همچنان مهم‌ترین عامل 
اثرگذار بر بازار نفت در مقطع کنونی است و هر تحول تازه‌ در این 

پرونده، به‌سرعت در قیمت‌ها بازتاب پیدا می‌کند.
    

مرکز پژوهش‌های مجلس:
نیمی از صنایع در رکود تولید هستند

افزایش 2 رقمی فروش 
صنایع بورسی در حالی رخ 
داده که رشد تولید در نیمی 
از بخش‌ها منفی است؛ به‌نظر 
می‌رسد تورم و افزایش 
قیمت‌ها جای رشد واقعی 

را گرفته‌اند. به گزارش مهر، طبق گزارش مرکز پژوهش‌های 
مجلس از پایش بخش حقیقی اقتصاد ایران در شهریورماه سال 
۱۴۰۴، وضعیت فروش عمده صنایع بورسی رشد چشم گیری 
داشته است، اگرچه رشد شاخص تولید حداقل در نیمی از صنایع 

منفی است.
    

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان تهران:
نوسانات نرخ ارز سبب افزایش 

قیمت گوشت شد
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان تهران عنوان کرد: 
نوسانات نرخ ارز باعث نگرانی واردکنندگان محصولات پروتئینی 
و افزایش قیمت گوشت گوساله شده است. به گزارش ایلنا، جبرئیل 
برادری خاطرنشان کرد: واحدها می‌توانند گوشت گوساله خود را 
تأمین کنند، اما مسئله اصلی نوسانات ارزی است، با توجه‌ به این 
که واردات گوشت تحت ارز توافقی است و مشمول ارز ترجیحی 
نمی‌شود، این نوسانات باعث بی‌ثباتی شده است. یک ماه پیش، 
نرخ یورو ۸۲ هزار تومان بود که اکنون به ۸۷ هزار تومان افزایش 
یافته است، این نوسانات موجب شده تا واردکنندگان برای تأمین 

گوشت با احتیاط عمل کنند.
    

رئیس بنیاد ملی گندم‌کاران:
۳ درصد مطالبات گندم‌کاران 

به سبب مسائل بیمه بلوکه شده است
رئیس بنیاد ملی 
گندمکاران پرداخت ۱۰۰ 
درصد مطالبات گندمکاران را 
تکذیب کرد و گفت: ۹۷ درصد 
مطالبات کشاورزان پرداخت 
شده و ۳ درصد وجه گندم به 

سبب مسائل بیمه بلوکه شده است. به گزارش باشگاه خبرنگاران 
جوان، عطاالله هاشمی همچنین مطرح کرد: امسال برای کسری 
نیاز کشور باید ۴.۵ میلیون تن گندم تامین کنیم که این میزان 
نیاز به تامین این میزان با احتساب هزینه‌های جانبی، ۱.۵ دلار 
ارز از کشور خارج می‌شود. او ادامه داد: استمرار تاخیر در اعلام 
قیمت خرید تضمینی گندم منجر به انصراف برخی کشاورزان از 
کشت گندم خواهد شد، همچنین کشاورزان دیم کار بارش‌ها را از 
دست می‌دهند چرا که هرروز تاخیر در کاشت به ضرر کشاورزان 

تمام می‌شود.
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خبر اقتصادی

این روزها اکثر کارشناسان از زاویه نگاه خود، به ارزیابی 
تبعات و آثار مکانیسم ماشه می‌پردازند اما دیدگاه و ارزیابی 
متولیان امر از این سازوکار اهمیت ویژه‌ای دارد چراکه 

هدایت‌گران اصلی اقتصاد کشور و معاش مردم هستند.
سیدعلی مدنی‌زاده، وزیر اقتصاد نیز به این موضوع 
پرداخته و در آخرین اظهارات عنوان کرده است که 
مکانیسم ماشه را به فرصت تحول اقتصادی تبدیل 
می‌کنیم. او ادامه داده است: »ما از مدت‌ها پیش آماده 
رویارویی با این تهدید بوده‌ایم و دولت به ‌طور کامل آماده 
است. هرچند برخی قصد واردکردن شوک اقتصادی 
به کشور را دارند، اما ما کاملًا مجهز و آماده ایستاده‌ایم 
و با برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده، از تمامی بازارها دفاع 

خواهیم کرد«.
این اظهارات در حالی مطرح شده است که اکثر 
کارشناسان از او انتظار چنین بیاناتی را نداشتند زیرا این 
قبیل بیانات با مواضع گذشته او سازگار نیست و همچنین 
از او که تحصیلات عالیه در اقتصاد دارد، انتظار نمی‌رود که 
چشم بر واقعیات اقتصادی و تجربیات گذشته ببندند و به 

دنبال تبدیل تحریم‌ها به فرصت باشد!

کالابرگ الکترونیکی؛ دیوار دفاعی مدنی‌زاده در 
برابر مکانیزم ماشه

چند روز پس از اظهارات مدنی‌زاده درباره برنامه وزارت 
اقتصاد برای مقابله با تبعات مکانیسم ماشه، وزارت اقتصاد 
به پیشنهاد او، طرح کالابرگ الکترونیکی را به ‌عنوان 
سپر معیشتی و محور اصلی بسته مقابله با مکانیزم ماشه 

معرفی کرد.
وزیر اقتصاد همچنین عصر شنبه در همایش 
هم‌اندیشی پیرامون توانمندسازی زنجیره پوشاک، 
گفته است: »وقتی دولت قصد دارد یارانه‌ای را در قالب 
کالابرگ الکترونیکی به خانوارها ارائه دهد، یا زمانی که 
دولت می‌خواهد منابع یارانه‌ای را تزریق کند، یا بانک‌های 
ما بخواهند انواع تسهیلات قرض‌الحسنه را به خانوارها اعطا 
کنند، استفاده از این روش که در آن اعتبار برای انتهای 
زنجیره تعریف می‌شود و این اعتبار در طول زنجیره تولید 
حرکت می‌کند، می‌تواند کمک کند تا منابعی که در اختیار 
خانوارها قرار می‌گیرد، خدای نکرده به سمت بازارهای 
غیرمولد نرود. همچنین، زمانی که کالابرگ یا یارانه‌ای ارائه 
می‌شود، مصرف این یارانه‌ها به‌نوعی جهت‌دار می‌شود، 

چرا که می‌توانیم حرکت منابع را کنترل کنیم.«
گفتنی است، در بسته مقابله، بانک مرکزی وظیفه 
سیاست ارزی و کنترل تورم را دارد، سازمان برنامه و 
بودجه بر مدیریت هزینه‌ها و کسری تمرکز می‌کند، و 
وزارت صنعت، معدن و تجارت به نگهداشت زنجیره تامین 
می‌پردازد. وزارت اقتصاد اما هم به اصلاح نظام مالیاتی و 
تأمین مالی مشغول است و هم ابزار حمایتی نوین مانند 

کالابرگ را در اختیار دارد.

احتمال افزایش نرخ ارز ترجیحی به نفع کالابرگ
همزمان با تاکیدات مدنی‌زاده بر کالابرگ، دولت در 
تدوین لایحه بودجه 1405 قصد دارد منابع جدیدی برای 

کالابرگ تعریف کند. 
برخلاف سال گذشته که سازمان برنامه بخشی از منابع 
حاصل از افزایش نرخ ارز کالاهای اساسی را برای پوشش 
کسری بودجه عمومی دولت در نظر گرفته بود، امسال 
این سازمان با دستور رئیس‌جمهور ناگزیر است هرگونه 
افزایش درآمد ارزی ناشی از این اصلاح نرخ را به ‌طور کامل 
به طرح کالابرگ الکترونیکی اختصاص دهد. در واقع، 

سازمان برنامه به این جمع‌بندی رسیده است 
که اگر نرخ ارز کالاهای اساسی افزایش یابد، 

باید اثر این افزایش مستقیماً در قالب 
افزایش اعتبار یارانه‌ای خانوارها 

منعکس شود تا قدرت خرید مردم 
حفظ گردد.

تسنیم در گزارشی در این باره 
نوشت: »بر این اساس، هرچند 

احتمال تکرار پیشنهاد 
افزایش نرخ ارز کالاهای 
اساسی در لایحه 1405 
وجود دارد، اما احتمالا این 

افزایش درآمد تغییری 
در منابع عمومی دولت 

ایجاد نخواهد کرد، زیرا احتمالا این افزایش مستقیماً به 
منابع حمایتی کالابرگ منتقل می‌شود. به این ترتیب، 
حتی اگر دولت نرخ 28500 تومانی را به محدوده 35 تا 
40 هزار تومان افزایش دهد، اثر مالی آن برای جبران 
کسری بودجه خنثی خواهد بود و تنها کارکرد حمایتی 

خواهد داشت.«
این پیشنهاد در حالی مطرح است که تجربه گذشته 
تورم شدید افزایش نرخ ارز ترجیحی را نشان داده است و 
از طرفی طبق همین تجربه، کالابرگ اثری بسیار ناچیز بر 
افزایش قدرت خرید مردم داشته و سد قابل اتکایی مقابل 

تورم نیست. 

در کالابرگ روی پاشنه فعلی بچرخد، 
توانایی جبران تبعات ماشه را نخواهد داشت

یک اقتصاددان در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، درباره 
اظهارات مدنی‌زاده درباره کالابرگ، اظهار کرد: فلسفه 
کالابرگ را باید در عدالت بجوییم؛ عدالت بدین معناست 
که حکومت تعادلی بین درآمد و هزینه خانوارها، به 
خصوص حقوق‌بگیران، کارگران، کارکنان دولت و امثالهم 
ایجاد کند. در واقع دولت باید به هر گروهی که تعادل بین 
درآمد و هزینه‌اش به‌هم خورده است، کالابرگ اهدا کند 
تا قسمتی از این عدم تعادل را پوشش دهد و تعادل مجددا 

برقرار شود.
مصطفی شریف تصریح کرد: اگر دولت موفق 
شود تعادل بین هزینه و درآمد خانوارها را به 
صورت نسبی نگه دارد، کالابرگ موفقیت‌آمیز 
خواهد بود اما اگر این تعادل قرار نشود، این طرح 

نیز با شکست مواجه می‌شود. 
او درباره تاثیر کالابرگ بر پوشش تبعات 
مکانیسم ماشه گفت: اگر فرآیندی 
اندیشیده شود که فرآیند توزیع 
را رصد کنند و در موضوع 
تامین بودجه آن دقت 
بیشتری اعمال شود، 
می‌تواند تنها بخشی از 
تبعات مکانیسم ماشه را 

پوشش دهد اما اگر در کالابرگ روی همین پاشنه فعلی 
بچرخد، اصلا توانایی جبران تبعات مکانیسم ماشه را 

نخواهد داشت.
این استاد دانشگاه درباره مشکلات کنونی کالابرگ، 
بیان کرد: در ابتدا مشکلاتی در شبکه توزیع به وجود 
می‌آید، همچنین دولت گاه در تامین بودجه آن دچار 
مشکل می‌شود و در ادامه مسیر احتمالا فسادهایی به 

وجود می‌آید.
به گفته او، نمی‌توان منکر تاثیر هر چقدر اندک 
کالابرگ تاکنون شد اما انتظار بالای سیاست‌گذار، که 
نزدیک به 90 درصد پوشش هزینه‌ها بود، برآورده نشده 

است.

شوک روانی و واقعی با افزایش نرخ ارز ترجیحی
شریف همچنین درباره برنامه دولت برای افزایش نرخ 
ارز ترجیحی و تخصیص منابع آن به کالابرگ، اظهار کرد: 
همین تغییر در ابتدا یک شوک روانی و سپس یک شوک 

اقتصادی واقعی به جامعه تحمیل می‌کند.
او تاکید کرد: بهترست این طرح اجرا نشود زیرا تاکنون 
شوک‌های گوناگونی به اقتصاد وارد شده است و باید حداقل 
فرآیند یکسال اخیر را بدون تغییر در نرخ ارز ترجیحی 

سپری کنیم.
این تحلیلگر مسائل اقتصادی همچنین مطرح کرد: 
اگر دولت قصد ایجاد تغییری در ارز ترجیحی دارد، باید در 
نحوه تخصیص آن تغییری ایجاد کند به این صورت که در 
تخصیص آن ولنگاری وجود نداشته باشد و دایره آن تنها به 

واردات کالاهای اساسی محدود شود تا هم فساد و هم آثار 
روانی آن کاهش یابد.

دولت تاکنون عزمی برای کنترل ماشه
 نشان نداده است

شریف درباره اظهارات مدنی‌زاده در خصوص تبدیل 
تهدید ماشه به فرصت، عنوان کرد: این عبارات جزو 
اصطلاحات عامیانه است اما اینکه در عمل موفق می‌شوند 
یا خیر، بحث دیگری است زیرا در میدان واقعیات، مباحثی 
نظیر واردات و زنجیره تامین کالا تا سفره مردم، مطرح است 
که مباحث گسترده‌ای است. او توضیح داد: البته روی کاغذ 
گاه می‌توان تهدیدات را به فرصت تبدیل کرد اما در عمل، 
تنها زمانی که به معیشت مردم، به خصوص قشرهای 
آسیب‌پذیر آسیبی نرسد یا آسیب کمی برسد، می‌توان 

ادعای استفاده از فرصت داشت. 
این استاد دانشگاه درباره اینکه »آیا عزمی در تیم 
اقتصادی دولت دیده می‌شود تا به سفره مردم در نتیجه 
مکانیسم ماشه ضرری وارد نشود؟«، پاسخ داد: تیم 
اقتصادی دولت هنوز عزمی از خود نشان نداده است 
که بتوان به این امر امیدوار بود. هرچند که صحبت‌های 
رئیس‌جمهور و بعضی از اعضای دیگر گاه نویدبخش است 

اما درباره کارِ نکرده هم نمی‌توان قضاوت دقیقی داشت.
شریف در نهایت خاطرنشان کرد: اگر طبق ادعاهای 
وزیر اقتصاد کالابرگ کارکرد درستی پیدا کند، شاید بتوان 
اندکی امیدوار بود، اما تاکنون عزمی مشاهده نکرده‌ایم که 

به موفقیت این طرح‌ها امیدی داشته باشیم.

تحریم، تنها برای کاسبان فرصت است
با جمع‌بندی حرف‌های اقتصاددان فوق باید گفت 
که کالابرگ تاثیر بسیار محدودی بر افزایش قدرت خرید 
مردم خواهد داشت در صورتی که کارشناسان بسیاری 
درباره تبعات گسترده معیشتی فعالسازی مکانیسم ماشه 

هشدار داده‌اند.
تجربه نشان داده که کالابرگ تاکنون نتوانسته است 
از سفره مردم مقابل تورم محافظت کند زیرا هم ارزش آن 
مقابل تورم مرتبا کاهش می‌یابد، هم در تخصیص بودجه 
آن مشکلات فراوانی وجود دارد و چند ماه یکبار به خانوارها 
تخصیص می‌یابد و نکته مهمتر، نحوه تخصیص آن است. 
دولت تاکنون سعی داشته است برخی دهک‌ها را از طرح 
یارانه و کالابرگ حذف کند؛ هرچند که این طرح در تئوری 
بسیار مطلوب است اما در عمل دولت نشان داده است که 
معیار دقیقی برای دهک‌بندی خانوارها ندارد و در این حین 
حتی یارانه و کالابرگ برخی خانوارهای کارگری نیز حذف 
شده است. در نهایت باید تاکید کرد تحریم‌ها تاکنون تنها 
فقر و کاهش قدرت خرید را تعمیق کرده است و فرصت 
تحریم‌ها تنها برای کاسبانی است که از فقر مردم برای خود 

ثروت عظیمی به دست آورده‌اند.

یک استاد اقتصاد در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« و در نقد راهکار مدنی‌زاده برای تبدیل تهدید تحریم‌ها به فرصت:

کالابرگ قابلیت کاهش تبعات ماشه را ندارد رامتین موثق

یک کارشناس اقتصاد انرژی، در واکنش به خبر غیررسمی طراحی سازوکار برای افزایش قیمت بنزین 
توسط هیات وزیرات، اظهار کرد: به نظر نمی‌رسد دولت در شرایط فعلی اقتصاد کشور، چنین ریسکی را 
بپذیرد. با توجه به اینکه حدود ۴۰ درصد از قیمت تمام‌شده کالا و خدمات ناشی از هزینه حمل‌ونقل است، 
هرگونه افزایش ناگهانی در نرخ بنزین، موج جدیدی از افزایش قیمت کالاها را به‌دنبال خواهد داشت. 
به‌ویژه آنکه پس از جنگ ۱۲ روزه اخیر، قیمت بسیاری از کالاها سه مرتبه تغییر کرده است. ازاین‌رو، 

احتمالاً بانک مرکزی و وزارت اقتصاد در برابر چنین تصمیمی مخالفت محتاطانه‌ای خواهند داشت.
محمدصادق مهرجو در گفت‌وگو با مهر، افزود: در صورتی که قیمت بنزین افزایش یابد، بدون تردید 
آثار تورمی قابل‌توجهی بر اقتصاد کشور خواهد گذاشت. از همین رو، احتمال می‌رود گرانی اخیر مربوط به 
بنزین سوپر وارداتی باشد؛ چرا که طبق برآوردها، قیمت تمام‌شده هر لیتر از آن حدود ۵۰ هزار تومان است.

او  با تاکید بر ضرورت اتخاذ اقدامات غیرقیمتی در مدیریت مصرف سوخت، خاطرنشان کرد: در 
مصوبه اخیر هیات وزیران نیز به ‌طور مشخص بر توسعه زیرساخت‌های تأمین سوخت‌های جایگزین 
نظیر سی‌ان‌جی )CNG( تاکید شده است. در صورتی که ناوگان حمل‌ونقل عمومی از سوخت جایگزین 
استفاده کند، فشار مصرف بنزین به ‌طور محسوس کاهش خواهد یافت؛ موضوعی که وزارت نفت باید 

آن را با جدیت دنبال کند.
این تحلیلگر حوزه انرژی با هشدار نسبت به پیامدهای تورمی افزایش ناگهانی قیمت سوخت، ادامه 
داد: چنانچه نرخ بنزین از سه هزار تومان فعلی به سطوحی نظیر ۱۲ هزار یا ۲۸ هزار تومان برسد، شوک 
تورمی شدیدی به دنبال خواهد داشت. در شرایطی که کشور با تحریم‌های ناشی از فعال شدن مکانیسم 

اسنپ‌بک و همچنین تبعات اقتصادی جنگ ۱۲ روزه اخیر مواجه است، بخش قابل‌توجهی از خانوارها 
توان تامین مواد پروتئینی مورد نیاز خود را نیز از دست داده‌اند. در چنین وضعیتی، کاهش مداوم قدرت 
خرید، می‌تواند موجب افزایش 3 ‌برابری نرخ تورم شود و فشار معیشتی گسترده‌ای بر دهک‌های پایین 

جامعه وارد کند.
مهرجو در رابطه با احتمال اجرای تعرفه سوم یا تعیین نرخ مازاد مصرف برای سهمیه بالای 
۱۶۰ لیتر در ماه نیز گفت: در صورتی که چنین طرحی اجرایی شود، مصرف‌کنندگان می‌توانند 
الگوی مصرف خود را در همین سقف تنظیم کرده و با توسل به حمل‌ونقل عمومی، از مصرف 
مازاد و هزینه‌های اضافی جلوگیری کنند. او همچنین با تاکید بر لزوم مهیا شدن زیرساخت‌ها 
پیش از هرگونه تصمیم قیمتی، توضیح داد: نمی‌توان بدون آماده‌سازی بسترهای لازم به 
سراغ افزایش قیمت بنزین رفت. کاهش مصرف تنها با ابزار قیمتی حاصل نمی‌شود، بلکه باید 
 ،CNG هم‌زمان زیرساخت‌های جایگزین را توسعه داد. به عنوان مثال، گسترش استفاده از
 افزایش ناوگان برقی و ترویج دوچرخه‌سواری شهری اقداماتی مؤثر در کاهش وابستگی به 

بنزین هستند.
این کارشناس در توضیح وضعیت تاکسی‌ها و تاکسی‌های اینترنتی، بیان کرد: در صورت افزایش 
نرخ سوخت، تاکسی‌های اینترنتی با رشد هزینه‌های قابل‌توجهی روبه‌رو خواهند شد؛ بنابراین باید برای 
آن‌ها سهمیه متناسب با کیلومتر پیمایش‌شده در نظر گرفت، مشروط بر اینکه ابتدا زیرساخت‌های لازم 
فراهم شود. در مقابل، ناوگان حمل‌ونقل عمومی می‌تواند با جایگزینی سوخت CNG بخشی از فشار 

مصرف را کاهش دهد، اما برای تاکسی‌های عمومی باید تسهیلاتی در زمینه نوسازی و تعویض خودروها 
پیش‌بینی شود.

مهرجو تصریح کرد: برای اصلاح قیمت بنزین، ابتدا باید اقدامات غیرقیمتی همراه با ارائه مشوق‌های 
دولتی اجرا شود و پس از آن، رفتار مصرفی مردم طی چند سال پایش و تحلیل گردد؛ در غیر این صورت، 
هرگونه افزایش ناگهانی نرخ بنزین می‌تواند تبعات اقتصادی و اجتماعی سنگینی به همراه داشته باشد. 
اقدامات قیمتی بدون همراهی با سیاست‌های غیرقیمتی، اثربخشی محدودی دارند و در نهایت منجر به 
تورم ساختاری و فشار معیشتی بر جامعه می‌شوند. تجربه نشان داده است که مصرف‌کننده پس از گذشت 
شش ماه، خود را با نرخ جدید تطبیق می‌دهد و الگوی مصرف عملاً به وضعیت پیشین بازمی‌گردد؛ در 

نتیجه هدف سیاستگذار از کاهش مصرف محقق نمی‌شود.

کارشناس اقتصاد انرژی:

افزایش قیمت بنزین در شرایط فعلی کشور ریسک بزرگی دارد

گفت وگو

همزمان با تحریم‌های گازی جدید علیه ایران، وزارت خزانه‌داری آمریکا نزدیک به 20 نفتکش 
دیگر را به فهرست کشتی‌های تحریم‌شده افزود. اقدامی که شمار کل ناوگان سایه تحت تحریم 
به بیش از ۱۵۰ فروند می‌رساند. منابع مطلع می‌گویند که این اقدامات بخشی از تلاش گسترده‌تر 

برای ردیابی و ممانعت از صادرات نفت ایران است.
به گزارش اقتصادآنلاین، تحریم‌های گازی ایران، جدیدترین گام آمریکا برای افزایش سیاست 
موسوم به فشار حداکثری است. تحریم‌هایی که هدفشان محدود کردن صادرات گاز مایع یعنی 
پروپان، بوتان و ترکیبات مشابه است. آمریکایی‌ها تلاش دارند تا یکی از معدود مسیرهای درآمدی 
ایران را هم مسدود کنند. پیش از این تحریم‌های جدید، افزایش صادرات گاز آمریکا به ترکیه، 
تمدید قرارداد ایران با این کشور را در معرض تهدید قرار داده بود. البته این درآمد چندصد میلیون 
دلاری، گرچه به اندازه درآمد نفتی برای ایران بزرگ نیست اما در مناطقی از آسیا کاربرد فراوان 

دارد و می‌تواند منبعی کم‌نظیر برای ایران باشد.
همزمان، وزارت خزانه‌داری آمریکا نزدیک به بیست نفتکش دیگر را به فهرست کشتی‌های 
تحریم‌شده افزود تا شمار کل ناوگان سایه تحت تحریم به بیش از ۱۵۰ فروند برسد. منابع مطلع 
می‌گویند که این اقدامات بخشی از تلاش گسترده‌تر برای ردیابی و ممانعت از صادرات نفت ایران 
است. بخش دیگری از تحریم‌ها نیز به پایانه نفتی در یکی از بنادر چین اختصاص یافت. نقطه‌ای که 
گفته می‌شود نقش کلیدی در شبکه‌های فروش نفت ایران ایفا می‌کند. رسانه »فارین پالیسی« در 
گزارشی مدعی شده که ایران همچنان روزانه حدود ۲ میلیون بشکه نفت صادر می‌کند که عمدتاً 

راهی چین می‌شود. چین نیز از روش‌های پیچیده و غیرمستقیم برای تامین مالی خرید نفت ایران 
و دور زدن تحریم‌های آمریکا استفاده می‌کند.

تحریم‌های جدید آمریکا، همزمان با موضع‌گیری دوباره تروئیکای اروپا علیه ایران اعمال شده 
است. سه کشور انگلیس، آلمان و فرانسه در بیانیه‌ای خواستار از سرگیری مذاکرات هسته‌ای 
میان ایران و آمریکا شدند و از کشورهای عضو سازمان ملل خواستند تا از تحریم‌ها علیه ایران 

پیروی کنند. در این بیانیه آن‌ها مدعی شدند: »ما برای از سرگیری مذاکرات با ایران و آمریکا برای 
دستیابی به توافقی جامع، پایدار و قابل راستی‌آزمایی مصمم هستیم.«

اقدامات اروپا و آمریکا، نشان می‌دهد که آن‌ها در موضعی هماهنگ تلاش دارند تا با پیشبرد 
سیاست فشار حداکثری زمینه را برای مذاکره و توافقی دوباره با تهران فراهم کنند. این در حالی 
است که فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت به نقل از وزیر خارجه گفته بود که ایران در جریان 
نشست مجمع عمومی سازمان ملل پیشنهاد مذاکره مستقیم با آمریکا را داد اما واشنگتن آن را 
نپذیرفت. ایران تلاش داشت تا فعال‌سازی مکانیسم ماشه را به تعویق بیاندازد اما استیو ویتکاف، 

نماینده آمریکا در مذاکرات حاضر نشد.
با وجود تحریم‌ها و فشارهای فزاینده، گزارش‌ها حاکی از آن است که ایران همچنان توانسته 
روزانه حدود ۲ میلیون بشکه نفت صادر کند. هرچند که این صادرات عمدتا به مقصد چین است 
و با تخفیف‌های چشمگیری در قیمت به فروش می‌رسد. با این حال، تاکنون چین و روسیه اعلام 
کردند که روند فعال‌سازی مکانیسم ماشه درست نبوده و آن‌ها با تحریم‌های بین‌المللی علیه 
ایران همراهی نمی‌کنند. چین، خریدار بزرگ نفت ایران، برای ادامه این رابطه از سازوکارهای 
پیچیده مالی و تجاری استفاده می‌کند تا تامین مالی این معاملات را از چنگ تحریم‌های آمریکا 

دور نگه دارد.
به نظر می‌رسد که روند تحریم‌های فزاینده بر ایران ادامه داشته باشد. سه کشور اروپایی و 
آمریکا تلاش دارند تا اجماعی بین‌المللی علیه ایران ایجاد کنند اما وضعیت با قبل از توافق هسته‌ای 
متفاوت است. در آن مقطع در شورای امنیت نیز علیه ایران اجماع وجود داشت اما اکنون روسیه و 
چین، دست‌کم تاکنون در مقام موضع‌گیری با آمریکا و اروپا همراه نشده‌اند. موضوعی که می‌تواند 
در گام‌های بعدی غربی‌ها برای فشار بیشتر بر ایران، به ویژه در شورای امنیت مانع ایجاد کند. با 
این همه، دیپلماسی اکنون در بن‌بست به نظر می‌رسد و ایجاد روزنه‌ برای گشایش در گفت‌وگوها 

منوط به سیاست‌گذاری آتی ایران و غرب در مواضع کلان و راهبردی خود است.

جدیدترین گام آمریکا برای فشار حداکثری به تهران؛

فروش گاز و نفت ایران هدف تحریم‌های بیشتری قرار گرفت

گزارش

مصطفی شریف در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: اگر برای کالابرگ فرآیندی 
اندیشیده شود که فرآیند توزیع را 

رصد کنند و در موضوع تامین بودجه آن 
دقت بیشتری اعمال شود، می‌تواند تنها 

بخشی از تبعات مکانیسم ماشه را پوشش 
دهد اما اگر در کالابرگ روی همین پاشنه 

فعلی بچرخد، توانایی جبران تبعات 
مکانیسم ماشه را نخواهد داشت

یک اقتصاددان: تیم اقتصادی دولت هنوز 
عزمی از خود نشان نداده است که بتوان 
امیدوار بود تا از سفره مردم مقابل تبعات 

مکانیسم ماشه مراقبت کند. اگر طبق 
ادعاهای وزیر اقتصاد کالابرگ کارکرد 

درستی پیدا کند، شاید بتوان اندکی 
امیدوار شد، اما تاکنون عزمی در این 

راستا مشاهده نکرده‌ایم

تغییر نرخ ارز ترجیحی و تخصیص 
مابه‌التفاوت به کالابرگ، در ابتدا یک 

شوک روانی و سپس یک شوک اقتصادی 
واقعی به جامعه تحمیل می‌کند. بنابراین 
بهترست این طرح جرا نشود زیرا تاکنون 
شوک‌های گوناگونی به اقتصاد وارد شده 

و تحمل یک شوک دیگر را ندارد

تبدیل تهدید تحریم به فرصت جزو 
اصطلاحات عامیانه است اما اینکه در 

عمل موفق می‌شوند یا خیر، بحث دیگری 
است زیرا در میدان واقعیات، مباحثی 

نظیر واردات و زنجیره تامین کالا تا سفره 
مردم، مطرح است که مباحث گسترده‌ای 

است. البته بر روی کاغذ گاها می‌توان 
تهدیدات را به فرصت تبدیل کرد اما در 

عمل، تنها زمانی که به معیشت مردم، به 
خصوص قشرهای آسیب‌پذیر آسیبی 

نرسد یا آسیب کمی برسد، می‌توان 
ادعای استفاده از فرصت داشت


